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1. Úvod

Když jsem přijela do Belgie, abych zde uskutečnila svůj terénní výzkum mezi zdejšími

migranty a napsala o tom svou diplomovou práci, neměla jsem tušení, že se jejím tématem

nakonec stanou uprchlické ženy. Mou původní představou bylo, že budu psát o některé z

etnicky jednotných komunit, žijících v Belgii po několik generací. Okolnosti mě však dovedly

k tomu, že jsem se seznámila s několika uprchlickými ženami, jejichž příběhy mě oslovily

natolik, že jsem se rozhodla ve své práci věnovat právě jim.

Až do této doby jsem se nikdy v životě osobně s žádnou uprchlickou ženou (vlastně

ani s žádným uprchlíkem) nesetkala, a lhala bych, kdybych tvrdila, že jsem o uprchlících

neměla své představy a nepohlížela na ně s jistými předsudky. O to větším překvapením pro

mne bylo, když jsem se místo s utrápenými a životem poznamenanými ženami setkala s

ženami sebevědomými a plnými života. Díky této práci a samozřejmě zejména díky ženám,

které na jejím vzniku spolupracovaly, jsem si například uvědomila, že neexistuje něco jako

„klasický uprchlík“, nebo „klasické narativum uprchlických žen“. Nepopírám, že se zde

vyskytují styčné body. Tak například všechny tyto ženy si ve větší či menší míře prožily něco

nepříjemného, traumatizujícího, co je donutilo opustit svůj domov. Všechny tyto ženy se také

ocitly v cizí zemi, kde musely začínat od úplné nuly. Na druhou stranu, ale nelze říci, že by se

například všechny chtěly určitě vrátit do své země, nebo že by všechny vzdaly naději na

budování kariéry v Belgii. Jejich životy nejsou formovány pouze jejich zkušenostmi, jako

uprchlických žen a cizinek, ale například věkem, vzděláním, povahou atd. Tím zda mají děti,

partnery, práci i okolnostmi za kterých byly nuceny opustit svůj domov. A co je také důležité,

přes všechno čím si musely a ještě budou muset projít, tyto ženy stále zůstávají ženami,

prožívajícími své každodenní starosti a radosti podobně jako každý z nás.

Každopádně faktem zůstává, že ženy imigrantky, žadatelky o azyl,azylantky a ženy z

etnických menšin, ty všechny jsou nejen v našich (českých),ale jak jsem se mohla přesvědčit

i v belgických mainstreamových aktivitách opomíjeny. A i když s námi žijí, podílejí se na

tvorbě občanské společnosti, obohacují naši kulturu, vychovávají další generace dětí, a v naší

společnosti tak mají nezastupitelné místo, téměř nic o nich nevíme. Tato má práce je tedy

zčásti i takovým malým příspěvkem a snahou tuto věc napravit.
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2. Cíle práce, vzorek, výzkumné problémy, metody

2.1. Cíle práce

Na začátku mé prácě stála snaha blížeji proniknout do života uprchlických žen v Belgii a

dozvědět se něco více o jejich postavení ve společnosti. Konkrétněji jsem se zajímala o to, jak

se těmto ženám žije ve vlámském městečku Roeselare, s jakými problémy se potýkaly, když v

Belgii začínaly a s jakými problémy se potýkají nyní. Chtěla jsem se také například dovědět

jaký je jejich vztah k Belgii a Belgičanům, kdo jsou jejich přátelé, čím se živí, jak tráví svůj

volný čas, a chtějí-li se do země svého původu (někdy) vrátit. Nutno dodat, že směřování

mých otázek bylo do jisté míry ovlivněno skutečností, že jsem se sama nacházela v pozici

cizince a že jsem, tak trochu jsem (byť nevědomě) hledala „radu zkušenějšího“.

První vstup do terénu jsem proběhl po částečném prostudování relevantní literatury v

rámci tzv. pilotního výzkumu, jehož záměrem bylo zmapování terénů a navázání kontaktů.

Součástí této fáze výzkumu bylo také uskutečnění několika prvních rozhovorů, po jejichž

prvotní analýze jsem dospěla k rozhodnutí zúžit svůj výzkumný vzorek na uprchlické ženy, se

kterými jsem prostřednictvím sdružení “Xenie”, byla schopna navázat bližší kontakty. Další

rozhodnutí se týkalo teorie a metody. Po uskutečnění několika nestrukturovaných rozhovorů

s uprchlickými ženami, jsem si uvědomila, že v jejich výpovědích nejde o prostý popis

životních událostí, ale o angažované vyprávění životního příběhu, obsahující bohaté

informace, jak o různých o událostech v jejich životě, tak o společenských podmínkách života

v malém vlámském městě. A co více, tyto ženy také často otevřeně mluvily o prožitcích,

nadějích i zklamání, které interpretovaly, hodnotily a dávaly jim smysl. Dospěla jsem tedy

k názoru ,že nejlepší bude ,dám-li těmto ženám co největší prostor a rozhodla jsem se proto

pro narativní metodu.

Po vymezení metody jsem uskutečnila několik rozhovorů s vybranými uprchlickými

ženami, na základě doporučení, které uvádí Schutze.(viz Kapitola 2: Metody sbírání a analýzy

dat). Při pořizování, čtení a analýze těchto rozhovorů mě zaujalo několik často se opakujících

témat, na které jsem se rozhodla v analýze zaměřit.. Je však třeba zdůraznit, že i když ve své

práci představuji menšinovou skupinou, ženy, jejichž osudy a zkušenosti se v mnohém

podobají . Je každý příběh zde presentovaný hlavně příběhem „sám o sobě“ a každý tento
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příběh ve své originalitě zastupuje jednotlivou osobu. Protože šlo o částečně volné a

nestrukturované rozhovory je třeba mít na mysli, že nebylo možné zaměřit se, ve všech

rozhovorech na všechny vytyčené otázky, rovnocenně. Proto prostor věnovaný jednotlivým

tématům, například transformativním zkušenostem, není všude stejný, což vyplývá čistě z

charakteru daného rozhovoru. Navíc každý rozhovor v sobě skrývá svá specifika, na která

jsem se zde snažila upozornit a v analýze se tak zaměřuji jak na to co je všem ženám společné

(obecné), tak na to co pro jednotlivé osoby charakteristické (jedinečné).

2.2. Vzorek

2.2.1. Základní charakteristika vzorku

V současné době v Belgii žije něco přes 750.000 cizinců, z čehož uprchlíci tvoří přibližně 7,5

%, tj. přibližně 56.250 lidí.1 Ve městě Roeselare ,kde jsem uskutečnila svůj výzkum, žije

1.560 cizinců z čehož žadatelé o azyl a uprchlíci tvoří je malé procento asi kolem stovky lidí.2

Ve svém terénním výzkumu, který probíhal od prosince do srpna r. 2006, jsem se uskutečnila

rozhovor s celkem 25 cizinci. Dvanáct (12) z těchto rozhovorů se týkalo uprchlických mužů

a žen migrantek, které se provdaly za Belgičana, a do svého výzkumného vzorku jsem je

nezahrnula. Dalších třináct rozhovorů (13) jsem uskutečnila s uprchlickými ženami, přičemž

jsem do svého výzkumného vzorku zařadila výpovědi sedmi (7) z nich. Vzorek, se kterým

pracuji je takto vzorkem účelovým3 a ačkoliv nerepresentuje věkové ani sociální rozvrstvení

dané populace, řídil se jeho výběr několika kritérií. Kromě toho, že jsem se při jeho

1 Uvádět jakákkoliv čísla a statistik je zde však poněkud zavádějící. Do kategorie cizinec ,nejsou například

zahrnuti naturalizovaní cizinci, zejména z Maroka, Konga a Turecka, kteří do Belgie přichází v rámci

reintegrace rodin, kteří mají belgické občanství. Do kategorie uprchlík se zase nepočítejí naturalizovaní žadatelé

o azyl, kteří v Belgii získali občanství. Nejvíce uprchlíků a žadatelů o azyl pochází z těchto zemí: Rusko (2.166),

ex Jugoslávie (1.409), Alžírsko (1.311), Iran (977), DR Congo (882), Slovensko (722), Turecko (668),

Rumunsko (634), Albanie (597) a Sierra Leone (527) .Uprchlické ženy jsou nejčastěji z Kosova (33%), ex

Jugoslavie (33%), Conga (49%), Rumunska (36%), Slovenska (47%), Armenie (39%), Rwandy (51%), Ruska

(40%) Ukrajiny (33%) a Albanie (37%).

2 Přesné statistiky neexistují

3 Užití účelového vzorku je pro některé populace jediným řešením. To platí kupř.pro etnické minority.. Snad v

žádné zemi totoiž neexistují spolehlivé a vyčerpávající seznamy takovýchto skupin.
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pořizování zaměřila na uprchlické ženy, vybírala jsem záměrně ženy, u nichž. znalost jazyka


[…]


A ta paní je velmi spokojená se mnou, a ona říká ,já taky dám důkaz že ty studuješ

že ty musíš dělat hodně domácích úkolů, že ty lépe nejdřív studovat půl roku a pak

pracovat, ty nejlépe teď studovat nejdřív 6 měsíců a pak půjdeš pracovat,

a teď já říkám, jestli chcete já jsem jen dopoledne volná ,

jestli najdete práci tak já přijdu pracovat ,ale ne uklízet vid,

no a já jsem nemocná z modré , moje barva není modrá ,no například moje kuchyň je

modrá na dívání, ale

musím si zástěru si vzít, musím se školit na uklízení

Ale proč já nerada dělám uklízení, a oni říkají,

Například takovýhle pokojíček, tady stůl, mašina, speciální skříň, sušička, já normálně u

nás máš uklízečku, všude, já pomáhám položit ubrus , udělat hezký pokojíček, ale já nechci

k mému jménu dát uklízečka, to není co mě zajímá

A: prostě to nechceš dělat a chceš dělat něco jiného

N. Ale proč já jsem to nikdy nedělala,

někteří lidé říkají N. vždyť si zdravá na uklízení, to je fajn,

ale proč, proč moje maminka není uklízečka, moje maminka má uklízečku ,

ale proč

tak já raději ,já jsem každý den, říká ty N. a co můžu udělat ,abych se lépe naučila, no

N. ještě trochu čaje
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A: děkuji

Holandština

A: a holandštinu jsi se naučila hlavně v práci

N: ta paní z minulého týdne z otevřené školy, říká N. ty musíš každý den si napsat lísteček

,ty se můžeš naučit rychleji, a můj přítel taky trochu může gramatiku mě učit, a já umím

trochu, no já se tak učím, a pro moje mluvení, no já se takhle učím,

Kontakty,

A rychle jsi navazoval kontakty

N. ano,ano, na začátku když jsem přišla před 17 lety bydlet do Roeselare

Ano, já normálně to je opravdu dobrá otázka, všechno lidí z dřív a bohatí lidé,

velmi dobrá ulice a bohatí lidé, ti lidi skoro všichni staří lidé,

já přijdu na ulici mladá dívka, tak mladá žena s dvěma dětmi,

ale všichni ostatní staří lidí,všichni lidi tak trochu tam v důchodu a tak ne chodit do práce,

a oni vážně, vážně se mě ptají, ty dostáváš peníze od OCMv a já říkám ne ,

já se styděla, já nevěděla co to je OCMV,já jsem si myslela já jsem chudá já přijdu sem

a dostanu peníze od OCMV,

a já říkám já pracuji v nemocnici, a já říkám,

a oni říkají a jako, že můžeš pracovat v nemocnic?

no to opravdu žárlili, oni žárliví lidé,

ano já můžu pracovat já mám papíry já pracuji v nemocnici ,

OCMV a zaměstnanci OCMV dříve – více nápomocní

no dříve, opravdu OCMV lidé a lidé z ee, z jak se to řekne,

hodně důvěřovali cizincům, ale dřív OCMV lidé hodně,velmi důvěřovali cizincům,

například, někdo, můj asistent, řeknu co udělala pro mě,

Pomoc od sociální asistentky

například já řekla , já nemám peníze na sekačku na trávu

a nikdy jsem například dříve v Iránu vždycky někdo přišel udělat pro mě,

jeden den ,za jeden den celé to udělal a táta mu dal peníze,

a vždy někdo přišel k nám to udělat pro nás,

a já přijdu sem a velká zahrada a dlouhá tráva, a
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a tady a ta paní ,já říkám ta paní z OCMW a moje asistentka a já říkám ,

podívej, moje tráva je tak velká co mám dělat,

a ona říká, no to musíš mašinou a já říkám, ale to já neumím

a ona říká kdy jsi doma ?

, no já říkám,například, ve středu, jeden den v týdnu já jsem odpoledne doma

a ona říká já přijdu s tou mašinou,ale ty to nesmíš nikomu říct ano,

tak, já si to pamatuji jako by to vylo dnes, po 17 letech, ??

a ta paní přijde já vidím, ihned dva pytle plastikové sebou měla a zeptala se ,

N. můžu do koupelny a a já říkám, no běž,

a ona speciální oblečení takovou blůzu a kalhoty si vzala a paní ven a moji trávu posekala,

a takhle chodila jednou měsíčně posekala mi trávu,

A: To jste dostali osobního asistenta?

N. Ano všichni měli, museli mít asistenta a moje asistentka mi řekla,

třikrát mi řekla nikdo z OCMV to nesmí vědět ani tvoji přátelé,

protože ty lidé drbou vid-bel,bel, ,já nevěděla co to je bel, bel,

já jsem ihned s M., jeden den jsem tam v ulici bydlela a viděla mě na ulici z okna,

a zavolala mi a hned přišla ke mě domů a viděla mě jak tam sedím na podlaze a kojím

a hned se stal mojí přítelkyní a doteď, já pořád jsem v kontaktu s tou ženou,

to zůstane, zůstaneme přátelé

Každý ej takhle, ne, ne ne já nikdy neřeknu,ale teď je to tak, já opravdu nelžu vid, já jsem

nikdy tak nedělala, já jsem

A doteď já jsem s ní v kontaktu, to zůstane,

To ej opravdu,

Hmm takže hned ze začátku si navázala přátelství

Přátelské kontakty

Ne špatní lidé, Ale někdy přijdou a trochu navážou kontakt s tebou a jsou pryč

a nic se nestane, a já také mám takovou povahu, že se nezeptám proč,

ale někdy to jsou opravdu dobří lidé ,

ale teď minulý rok, někdo na K. ulice si šel pronajmout dům a to byl opravdu thriller a tak

ta moje kamarádka

šla s pronajmout byt

ona trochu ,ona z Filipín, trochu tmavší plet ,

no a ..no ale to ti povím přístě,
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(zvonek)..rozloučení