Posudok školiteľa diplomovjé práce

Andrea Plačková: Uprchlické ženy v Belgii /naratívni prístup/

Autorka predkladanej práce si ako výskumný problém stanovila analyzovať naratívne rozprávanie uprchlických žien v Belgicku. Vzhľadom na náročnosť zvolenej techniky naratívnej analýzy, pre ktorú nie je každý informátor "vhodný", tvorí konečnú vzorku sedem vybraných príbehov. Z dôvodu lepšej konceptualizácie jednotlivých príbehov sa autorka venovala analýze problematiky vzťahu gendru a migrácie, ako i konkrétnej azylovej politiky i jej sociálnych dopadov. Domnievam sa, že tieto časti práce zvládla autorka čitateľovi prezentovať jasne a prehľadne.

Nosnú časť práce tvorí samotná analýza / už do českého jazyka preložených/ naratív vybranej skupiny žien. Domnievam sa, že táto náročná metóda ukázala autorky profesijnú kvalitu-citlivosť k hovorenému slovu a odvahu ho analyzovať, ale paradoxne i slabinu / snáď prameniáciu s " mladíckej odvážnosti" či neskúsenosti /. To sa odráža v spôsobe zvoleného typu písania, kde sa autorka miestami len ťažko vcituje do práve podávaného príbehu a s ním spätých emócií. Prítom práve ono vcitovanie naratívna technika, ako jeden z reflexívnych smerov považuje za svoju prioritu, a to najmä vo vzťahu k informátorovi. Autorka sa taktiež neubránila pri interpretácii analyzovaných dát použitiu hodnotiacich súdov, ktoré doplnila expresívnymi vyjadreniami typu "informátorka evidentne nevedela...". Je škoda, že pri interpretácii dát nevyužila viac konkrétnych vedomostí, ktoré prezentovala v teoretickej časti práce, čím by získané dáta lepšie "triangulovala". Domnievam sa, že je vo výslednej etnografii niekoľko formálnych nepresností, ktoré zťažujú čitateľnosť textu. Tomuto sa autorka mohla vyhnúť, keby nezanedbala poslednú fázu konzultácií so svojou školiteľkou.

Keďže si autorka stanovila veľmi vysokú "latku" pri analýze výskumných problémov, tak aj napriek vyššie uvedeným výhradám musím konštatovať, že práca je na veľmi vysokej úrovni a dúfam, že študentka bude svoje schopnosti rozvíjať i v doktorandskom štúdiu.

Prácu hodnotím ako výbornú.

V Prahe 22.10.2006

Mgr.Petra Ezzeddine

Mgr.Petra Ezzeddine-Lukšíková